
سیاسی

سخنگوی ستاد انتخابات کشور نتایج نهمین مرحله از شمارش آرای انتخابات چهاردهمین دوره  ریاست جمهوری را اعلام کرد.

7
یادداشت ...

مصطفی داننده  

سرویس سیاسی - خوب حالا همه می دانیم 
چه اتفاقی افتاده است، آمار خودش گویای همه چیز 
اســت، اما بیایید کمی خودمانی تر درباره انتخابات 
هشتم تیر 1403 حرف بزنیم!  چرا اینطور شد؟ چرا  
"قهر" مردم و صندوق ادامه پیدا کرد و حتی عمیق 
تر شــد؟ چرا اســتان هایی که قبلا مشارکت بالای 
60 درصد داشــتند این بار در 35 درصد مشارکت 
متوقف شدند؟   اول: خیلی خودمانی بگوییم خیلی 
از مردم وقتی نام نامزد مورد علاقه شــان در اسامی 
تایید صلاحیت شدگان نباشد، قید رای دادن را می 
زننــد ! به همین راحتی! مردم وقتی ببینید در برنامه 
های نامزدها، دغدغه های اصلی شان نیست، خیلی 
زود بی خیال می شوند،واقعیت این است که  خیلی 
ها همان روزی که اخبار اســامی شــش گانه تایید 
صلاحیت شــدگان را اعلام کرد، قید رای دادن را 
زدند،   مردم فرق "مناظره" و "میزگرد" را می فهمند 
و اگــر آنچه در قاب تلویزیون می بینند، میزگرهای 
طولانی و خســته کننده با ســئوالات کلیشه ای و 
فرمایشی باشــد، قید انتخاب را می زنند، معذور و 
نمــک گیر اصرار و خواهش و التماس و نصیحت 
مجری های صداوســیما برای مشارکت و حماسه 

حضور هم نمی شوند! مردم توهین پنهان در مفهوم 
"نامزدهای پوششــی" را می فهمند، مردم فرق بین 
رقابت جــدی و قلابی را می فهمنــد، مردم فرق 
صداقت و صدا بلند کردن را می فهمند! مردم - آن 
مردمی که رای می دهند-، به ادم های صادق یا ادم 
هایی که ادای صداقت را خوب دربیاورند! رای می 
دهند، چه "جلیلی" باشد چه "پزشکیان"، این دو ؛ 
انصافا  پیش از بقیه نامزدها "خودشان" بودند، این 
یک درس بزرگ است: مردم باهوش ما بی صداقتی 
را می فهمند و جواب بی رحمانه هم می دهند: کنار 
مــی گذارند!  مردم برخلاف خیلی از ما، فقط "یک 
زندگــی معمولی و ارتبــاط و مذاکره با دنیا و  رفع 
تحریــم"  را میخواهند، مردم بین اینترنت جهانی/
معمول در همه دنیا و اینترنت ملی و بومی، دومی را 
نمی خواهند و نمی شــود به زور صیانت شان کرد.

خودمان را گول نزنیم، مردم به غلط یا درست "باور" 
دارند، راه حل مشکلات معیشتی و اقتصادی کشور، 
راهی نیســت که الان طی می شود.  مردم  از  شیوه 
های منســوخ شده و دهه شصتی ترویج حجاب و 
اتفاقات خیابان و حجاب بان هایی که کارشان چک 
کردن حجاب و موی زنان ناراحت هســتند،  و این  

قبیل مشکلات حل نشده  و خشم های انباشته شده  
خودش را نهایتا در آمار تلخ انتخابات نشان می دهد. 
مردم از فیلترینگ و فیلترشــکن هایی که هم باید 
پولش را بدهند و هم مدام قطع می شــود، شــاکی 
هســتند، اما خیلی هم شاکی تر می شوند وقتی می 
بییننــد  در ایام انتخابات نامزدهای محترم در همان 
پلتفورم های فیلتر شده، حضور دارند و آنها را به رای 
دادن و حماســه حضور دعوت می کنند! مردم  یک 
بار، دوبار، سه بار، وعده و نسیه را قبول می کنند، اما 
باز چهارم دیگر با وعده دهنده خداحافظی سخت 
می کنند! مردم دیگر از بازی لولوســازی از رقیب و 
هلوســازی های قلابی  از رفیق را دوست ندارند، 
مــردم بخاطر ایــن و آن رای نمی دهند،ترفندهای 
ایجاد شور انتخاباتی دهه هفتادی دیگر برای ایران 
امــروز جواب نمی دهد! مــردم اگر بخواهند رای 
بدهند بــه رای و نظر علی پرویــن کاری ندارند، 
بنرهای بزرگ خیابانی، نظرسازی ها، حمایت های 
کیلویی و امضاهای رنگارنگ زیر بیانیه های حمایت 
برای مردم اهمیتی ندارد.   دیر شــده ؟ نه ! دل مردم 
دست کیست؟ خدا ! خدا می بخشد؟ بله! مردم می 

بخشند؟ بله اما به سختی!  

سرویس سیاســی - حالا که اشتباهی بزرگ از 
پس اشتباهات متعددتان کرده اید و شکست خورده اید 

بیایید تا فرصت هست، گذشته را جبران کنید.
محمد مهاجری در نامه ای به قالیباف نوشت:

 جناب آقای محمدباقر قالیباف  ،  با سلام
تلاش تان برای رئیس جمهور شــدن بعد از چند 
دوره و پس از 1۹سال باز هم ناکام ماند و باید به همان 
ســقف پرواز فعلی که ریاســت مجلس است بسنده 

کنیــد. کاش به قولی که به نمایندگان داده بودید پایبند 
می ماندید و نامزد نمی شدید و اینقدر بد نمی باختید. حالا 
که اشتباهی بزرگ از پس اشتباهات متعددتان کرده اید و 
شکست خورده اید بیایید تا فرصت هست، گذشته را 
جبران کنید. در انتخابات اخیر جزو 4کاندیدایی بودید 
که اصطلاحا در »جبهه انقلاب« قرار داشتید. من و شما 
خوب می دانیم که این نام فریبا یک دروغ بزرگ بیش 
نیست و دیدید که در انتخابات اخیر مجلس بخشی از 
همیــن جبهه انقلاب بداخلاقی هایی کرد که در تاریخ 
بعداز انقلاب سابقه نداشت. این را گفتم تا توجه تان را 
به این نکته معطوف کنم که شــما را در »جبهه انقلاب 
قــرار داده اند تا هرچه علیه تــان انجام گرفت جرات 
نکنید به این اسم توخالی و پفکی پشت کنید. حالا و در 
مرحله دوم انتخابات، در برابر یک انتخاب بزرگ قرار 
گرفته اید. یکی تســلیم شدن به همین جبهه انقلاب و 
دفاع از آقای سعید جلیلی و دوم برائت جستن از آن و 
ایستادن در سمت درست تاریخ. یک سمت تاریخ آن 
است که از اندیشه افراطی گری و طالبانیسم و ارتجاع و 
تحجر دفاع کنید و سمت دیگر تاریخ آن است که به این 
تفکر)که پشت صحنه اش را می شناسید( پشت پا بزنید. 

شخصا آقای جلیلی را به دلیل همه نگاه های مرتجعانه 
و بســته  ش و کارنامه مــردودش عنصری مضر برای 
ایران می دانم اما تا همین هفته پیش اورا فردی اخلاقی 
می پنداشــتم که آن هم در مناظره چهارم به هم ریخت 
و متاســفانه بی ادبی اش را نسبت به آقای پورمحمدی 
دیدیم. و دریافتیم تنها ویژگی مثبتش هم در لحظه ای 
هوا شد. حالا وقت تصمیم شماست. اینک که حذف 
شده اید می توانید در رفتاری ناپسند و البته قابل انتظار! به 
هواخواهان خود بگویید به تفکر خطرناک طالبان رای 
دهند و نیز می توانید کاملا سکوت و حتی از رقیب آقای 
جلیلی حمایت کنید.  اصلا مهم نیست که رای دهندگان 
به شما در مرحله اول در مرحله دوم به کدام کاندیدا رای 
می دهند. مهم این است که شما از خودتان برای آینده 
چه شخصیتی برمی سازید. تاریخ سخت بی رحم است 
و نگاه نمی کند به اینکه چه کســانی امروز بنام رفیق و 
همراه به شما باریکلا می گویند. اگر طرف درست تاریخ 
بایستید، گلیم خود را از بدنامی رهانیده آید و اگر طرف 
غلط بایستید نه فقط به لعنت تاریخ گرفتار می شوید که 
از چندروز دیگر ســرزنش فرزندان این آب و خاک را 

باید تحمل کنید، حتی اگر جلیلی همچون شما ببازد.

درس  های خودمانی انتخابات چهاردهم ریاست جمهوری!

آقای قالیباف! این بار طرف درست تاریخ بایستید و لعنت تاریخ را بر خود نخرید

ســرویس سیاســی -  ایران ما، اکنون به خانه ای شبیه شده که آتشی بر آن 
افتاده اســت. اولین و فوری ترین کار و وظیفه ساکنان چنان خانه ای، فرونشاندن 
آتش است تا بعد از آن، درباره نحوه اداره خانه با یکدیگر مشورت کنند.  آن گونه 
شــمارش رسمی آرا نشان می دهد و نیز بر اساس خبرهای غیررسمی، حدود 40 
درصد مردم در انتخابات ریاست جمهوری 8 تیر شرکت کردند و مسعود پزشکیان 
و سعید جلیلی به مرحله دوم رفته اند تا یکی از آنها جمعه آینده، به عنوان رئیس 

جمهور ایران برگزیده شود.
در این باره چند نکته قابل توجه است:

1 - این که  بخش عمده ای از مردم ایران با صندوق قهر کرده اند، باید پیامی 
صریح و بی پروا به حاکمیت باشد. این پیام اسفند گذشته نیز در انتخابات مجلس 
داده شد.  اگر جمهوری اسلامی همانند هر حکومت دیگری به بقا و مشروعیت می 
اندیشد، چاره ای جز تعامل با مردم و کسب رضایت آنها از طریق اجرای خواسته 
های عمومی ندارد. نظام باید بین مطالبات اکثریت و ســلیقه اقلیت، طرف اول را 
برگزیند و بداند مادام که مردم را دارد، نباید واهمه ای از افول داشته باشد. جمهوری 
اسلامی، بدون مردم، چیزی جز پیکری بی روح نخواهد بود. از این رو به ویژه باید 
حرف ها و خواسته های نسل جوان به عنوان صاحبان اصلی و مهم کشور را بشنود 
و در برابر آنها تمکین کند. نمی شود که مدام از مردم گفت و در عمل، از سیاست 
خارجی گرفته تا مناســبات اجتماعی و سبک زندگی، نادیده شان گرفت. معنای 
"خالص سازی" در عمل، "مردم زدایی" است و میدان دادن به متوهمانی که فکر 
می کنند جای خدا و مردم نشســته اند، جفای همزمان به مردم، ایران، جمهوری 

اسلامی و حتی اسلام است.
2 - تا پیش از این تقریباً همه تحلیل ها حاکی از این بود که در مشارکت 40 
درصدی، اصولگرایان برنده می شــوند. با این حال در همین مشــارکت اندک نیز 
پزشکیان رأی بیشتری دارد؛ یکی از فعالان رسانه ای اصولگرا در این باره نوشت: 

چه کرده ایم که در انتخابات 40 درصدی هم مردم به ما اقبالی ندارند؟!
این هم پیام دوم مردم به حاکمیت اســت. به بیان دیگر، آن اکثریت غایب و 
رای دهندگان به پزشکیان -که گزینه مطلوب جریان حاکم نبود- حامل یک پیام 
به حاکمیت بودند: ما تغییرات جدی می خواهیم. جمهوری اسلامی باید دل مردم 
را به دســت آورد که در شرایط کنونی، کاری است سخت ولی هنوز ممکن. باید 
اصلاحات بزرگی انجام شود تا مردم ایران بار دیگر احساس کرامت و حرمت کنند؛ 
این برای یک ملت، حتی از نان شب هم مهم تر است و تنها یا یک تحول رخ می دهد: 
مردم بازتاب خود و خواسته هایشان را در کارگزاران نظام و تصمیمات آنها ببینند. 
3 - بــرای تغییرات مهــم و اصلاحاتی که انتظار داریم انجام شــود، نباید 
دســت روی دســت بگذاریم و کار را از همین که هســت بدتر کنیم. عجالتاً با 
 نتایج کنونی آراء، کشــور در خطر ســیاهچاله جریان تند رو و مشکوک پایداری 
است:  جریانی که حتی در بحبوجه انتخابات نماینده اش از برخورد سخت با زنانی 
که پوشش مد نظر آنها را رعایت نمی کنند، سخن می گوید.  جریانی که حامی پر 
و پا قرصش ابداع کننده طرح ضد مردمی برداشت 3 میلیون تومان از حساب بانکی 
زنان بدحجاب و بی حجاب است.  جریانی که گزینش نیروهایش برای پست های 
مدیریتی، نه بر مبنای  تخصص و تجربه که بر مبنای بروندادهای ایدئولوژیک است.

جریانی که ســردمدار آن در مذاکرات هســته ای، برای طرف های غربی و شرقی 
داستان های تاریخی می گفت و هر 160 روز یک قطعنامه رسمی از شورای امنیت 
سازمان ملل و شورای حکام آژانس اتمی علیه ایران گرفت که در تاریخ بی سابقه 
بود و مردم ایران را در محاصره اقتصادی قرار داد و گردن هم نگرفت! جریانی که 
به طور آشکاری مخالف اینترنت آزاد و طرفدار  فیلترینگ است و حتی وضعیت 
نابسامان موجود را هم برای  ملت زیاد می داند و طرح موسوم به صیانت را دنبال 
می کند.جریانی که روحانی معروفش -که نماینده مجلس هم است- راه برخورد با 
دانشجویان معترض را اخراج و ممنوع الخروجی 10 الی 15 ساله آنها از کشور می 
داند. جریانی که حتی در زمان ریاست جمهوری رئیسی، در برابر مذاکرات دولت 
او و آمریکا مانع تراشی کرد و نشان داد به طور مبنایی، تعمد دارد برای جلوگیری 
از اصلاح رابطه ایران و غرب. این جریان، با راهیابی نامزدش به دور دوم، به شدت 
امیدوار شده است که این بار نه شورای عالی امنیت ملی یا چند وزارتخانه که کل 
دولت را در دست بگیرد و با افکار قرون وسطایی اش بر مقدرات 85 میلیون ایرانی 
حاکم شود. هیچ چاره ای نداریم - تاکید می شود - هیچ چاره ای نداریم جز این 
کــه به فوریت جلوی حکمفرمایی مطلق این جریان را بگیریم. ایران ما، اکنون به 
خانه ای شــبیه شــده که آتشی بر آن افتاده است. اولین و فوری ترین کار و وظیفه 
ساکنان چنان خانه ای، فرونشاندن آتش است تا بعد از آن، درباره نحوه اداره خانه 

با یکدیگر مشورت کنند. 
پیروزی جلیلی، باعث تحکیم بی سابقه موقعیت تندروها در ایران می شود و 
به موازات آن، آتش را در خانه ایران گسترش می دهد و دقت کنید که سخن از ایران 
است و نه نظام سیاسی حاکم بر آن یا هر چیز دیگر. گفتیم که در انتخابات اخیر، دو 
گروه دو پیام قدرتمند به نظام دادند: آنان که رأی ندادند و آنان که به پزشکیان رأی 
دادند. اینان گروه قدرتمند و بر اســاس تحلیل وضعیت انتخابات و آراء، اکثریتی 
حدوداً 80 درصدی هستند که خواهان تغییرند و برای رسیدن  به این هدف، باید 
در وضعیت "افتادن آتش به جان خانه" ، متحد شــوند و نگذارند خانه مشــترک 
شــان طعمه آتش شده و ایران خاکستر شــود. گام اول آن است که به رای دادن و 
ندادن همدیگر احترام بگذارند و گام دوم نیز همگرایی اســت. اگر رای دهندگان 
به پزشکیان با غایبان متحد شوند که جریان پایداری آتشی تمام عیار بر این خانه 

خواهند بود و هدف نجات خانه ایران محقق نخواهد شد. 
پس عاقلانه و رواست که غایبان، این بار کنار رأی دهندگان به پزشکیان قرار 
گیرند تا هم پیام تحول خواهی مشترکی ایجاد و منتقل کنند و هم عجالتاً جلوی آتش 
را بگیرند.  فکر نکنید که افراطیون آتش افروز می آیند و با ندانم کاری های خود، 
باعث فروپاشی نظام سیاسی می شوند؛ نه تنها این اتفاق نمی افتد بلکه آنها افکار و 
امیال سیاسی و ایدئولوژیک خود را با استفاده از امکان نظام، به طور رسمی بر مردم 
تحمیل می کنند و متضرر اصلی، یک یک مردم ایران از جمله شمایی که دارید این 
متن را می خوانید، خواهند بود. فقط کافی اســت پیچ اینترنت را باز هم ســفت تر 
کنند، چقدر معذب خواهید شد! یا کافی است لایحه حجاب و عفاف شان را اجرا 
کنند، تا چند مهسای دیگر روی دست خانواده هایشان بماند! یا کافی است چند 
کار نابخردانه که مسبوق به سابقه است در روابط بین المللی انجام دهند و دلار را در 
کوتاه مدت به رقم های نجومی برسانند، آنگاه چقدر در افزایش قیمت غذایی که 
می خورید و کفش و لباس و خودرو و اجاره خانه تاثیر خواهند گذاشت و شما را 
در مضیقه خواهند انداخت! این ها تهدیدهای توخالی برای ترساندن مردم نیست 
که به رقیب رأی ندهند، این ها واقعیت های پیش رو بر اساس واقعیت های کنونی 
و تجربه های گذشته هستند. اگر می خواهید جلیلی رای بیاورد، روز انتخابات بروید 
و به او رأی دهید ولی اگر نمی خواهید او رئیس جمهور کشوری مانند ایران شود، 
روی دیگر سکه آرای او نشوید و بدانید که رأی ندادن شما، دقیقاً رای دادن به او و 
تمام برنامه های خطرناکی است که برای ایران دارند؛ به او در اجرای این برنامه ها 

کمک نکنید و در آتش زدن خانه ایران، شریک نشوید.

ســرویس سیاسی - استاد دانشگاه و فعال سیاسی _اجتماعی نوشت: پیام 
کسانی که مشارکت نکردند، واضح، روشن و قابل دریافت است. باید از خودمان 
بپرسیم بر سر ایران و آرمان اصلی انقلاب یعنی »حق تعیین سرنوشت شهروندان 
به شیوه انتخابات« چه آمده است؟! علی ربیعی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
چند روز پیش، نوشته بودم: »رقیب پزشکیان، این چهار نفر نیستند! رقیب پزشکیان، 
ناامیدی از نتایج مشــارکت است که آن هم برآمده از کارشکنی ها در گذشته و در 
مقابله با رای مردم و همچنین عملکرد جریان یک دست شده سالهای اخیر می باشد.« 
پیام کســانی که مشارکت نکردند، واضح، روشــن و قابل دریافت است. باید از 
خودمان بپرســیم بر سر ایران و آرمان اصلی انقلاب یعنی »حق تعیین سرنوشت 

شهروندان به شیوه انتخابات« چه آمده است؟!

سیاســتمدارانی که توانایی خوبی در بازی شــطرنج سیاست ندارند، سعی 
می کنند از مشاورانی استفاده کنند که می توانند مسیر مهره ها را به آنها نشان دهند. 

قالیباف از مشاوره خبره هم بی بهره بود.
الان که این یادداشت را می خوانید، احتمالا مسعود پزشکیان و سعید جلیلی 
به عنوان دو نامزد نهایی راهی دور دوم انتخابات شده اند و محمدباقر قالیباف، مانند 

انتخابات های 84، ۹2، و ۹6، به عنوان بازنده بزرگ شناخته شده است.
بعد از سه ناکامی در رسیدن به ریاست جمهوری، باید تمام مشاوران رئیس 
مجلس در برابر او می ایستادند و می گفتند: نه! آقای دکتر، ریاست جمهوری دیگر 
زمین بازی شما نیست. اما نگفتند. آنها تمام حواشی ایجاد شده برای شهردار پیشین 
تهران، از جمله سفر دخترش به ترکیه و تلاش پسرش برای مهاجرت به کانادا را 
دیدند و به او نگفتند که کرســی ریاســت قوه مقننه را محکم بچسبد و به صندلی 
ریاست جمهوری چشم ندوزد. آنها شکست لیست قالیباف در یکی از بی رمق ترین 
انتخابات مجلس را دیدند و باز هم به فرمانده سابق نیروی انتظامی گفتند که نامزد 
شو، که این میدان، میدان توست. خود قالیباف سیاستمدار خوبی نیست؛ بارها درباره 
این موضوع نوشته ام. او اگر سیاست را بلد بود، اکنون مانند جلیلی یا لاریجانی در 
جبهه اصول گرایی برای خودش جریانی داشت. قالیباف همواره سعی کرده است 
در کنار کسانی بایستد که فکر می کرد دست بالا را دارند. روزی نزدیک به هاشمی، 
روزی ســمت تندروها، و روزی دیگر ســاز جدا. سیاستمداری با چنین رفتارها 
نمی تواند آینده روشنی برای خود بسازد. سیاستمدارانی که توانایی خوبی در بازی 
شطرنج سیاست ندارند، سعی می کنند از مشاورانی استفاده کنند که می توانند مسیر 
مهره ها را به آنها نشــان دهند. قالیباف از مشــاوره خبره هم بی بهره بود. مشاوران 
قالیباف به جای کمک به او، بیشتر به دنبال آینده خود بودند تا از کنار رئیس مجلس 
به مقام و پست های بالاتر برسند. اگر قالیباف باشد، آنها هم هستند و اگر او نباشد، 
خبری از مشاوران نیست. مشاوران با خود گفته اند که چه فرصت خوبی برای رفتن 
به پاستور. آنها رویای خود را در نامزدی قالیباف دیدند؛ اما اگر مشاور واقعی بودند، 
باید او را نهی می کردند که آبرویش را مدام در انتخابات ریاســت جمهوری خرج 
نکند. این معنا را محسن رضایی فهمید، اما قالیباف همچنان اصرار به حضور داشت.

هنر این مشــاورها را ببینید؛ فرســتادن دختری که ماجرای سفرش به ترکیه 
هزار حرف و حدیث داشــت به تلویزیــون، و لحن حرف زدنش که حکایت از 
تفاخری عجیب داشــت. قالیباف باز هم باخت. اولین دلیل باخت، خود او بود. 
رویای رئیس جمهور شــدن، قالیباف را به شوخی در انتخابات ریاست جمهوری 
تبدیل کرد. دلیل بعدی هم مشاوران او بودند که به جای رئیس به فکر خودشان و 
احتمالا جیبشــان بودند. البته امیدوارم حداقل در دور دوم، قالیباف و دوستان یک 
تصمیم درست بگیرند و برای اولین بار در سمتی درست بایستند و اجازه ندهند 

سبد رأیشان به سمت تندروی گرایش پیدا کند.

ســرویس سیاسی -کارشناس 
مسائل آمریکا گفت: اوضاع در حزب 
دموکرات با مشــکلات و اختلافات 
زیادی بر سر گزینه ریاست جمهوری 
این حزب روبه رو است و حتی احتمال 
دارد فرد دیگری را به جای وی معرفی 
کنند. فریدون مجلســی، کارشناس 
مســائل آمریکا با اشــاره به نخستین 
مناظره انتخاباتی بایدن و ترامپ عنوان 
کرد: قبل از هر چیز باید برای وضعیت 
فعلی ایالات متحده ابراز ناامیدی کرد؛ 
چراکه یک طرف مناظره شخصی مانند 

دونالد ترامپ حضور داشــت که هیچ صلاحیتی در این راستا از حیث اخلاقی و 
حرفه ای ندارد و در جامعه سیاســت غرب هم، جذب و حل نشده است. ترامپ 
در طول چهار ســال ریاست جمهوری خود از کنوانسیون ها و توافق های زیادی 
خارج شد و یک آمریکای منزوی را به جامعه ملل نشان داد. در مقابل جو بایدن هم 
با وضعیت جســمانی و روانی نامناسب ظاهر شد و به نظر می رسد که او در حال 
شکست خوردن از رقیب جمهوری خواه خود است.  وی ادامه داد: در سال 2020 
هم رقابت بایدن و ترامپ بسیار به یکدیگر نزدیک بود ولی بایدن در نهایت پیروز 
شــد و این در حالیست که ترامپ نزد جامعه مدنی ایالات متحده رای موثر ندارد 
اما در جامعه روستایی پایگاه اجتماعی مختص به خود را هدایت می کند. به همین 
جهت این روند می تواند بایدن را به حاشیه براند و را ی دهندگان را به سوی ترامپ 
سوق دهد. درست است که سن و سال یک عدد به حساب می آید اما به هر ترتیب 
کهولت نمی تواند اوضاع را به صورت درست پیش ببرد. به همین جهت فکر می کنم 
که حزب دموکرات باید برگزاری کنوانسیون یا هر اقدام عاجلی برای کنار گذاشتن 
بایدن و معرفی نامزد جدید را در دستور کار قرار دهد. آنها حتی می توانند یک گزینه 
جدید را معرفی کنند تا این روند علیه خود را متوقف کرده و جلوی تخریب بیشتر 
لیبرال ها را بگیرند.  این تحلیلگر مسائل سیاسی تصریح کرد: برای حزب دموکرات 
بهترین موقعیت وجود داشت که بتوانند ترامپ را در مورد پرونده فساد اخلاقی زیر 
سوال ببرند اما باید متوجه بود که در مقابل، رئیس جمهوری پیشین ایالات متحده 
ساکت ننشست و مسائل شخصی بایدن و فرزند او را مطرح کرد. در مورد مسائل 
مربوط به سیاست خارجی هم باید دانست که ترامپ و بایدن دو دیدگاه جداگانه از 
گذشته تاکنون داشتند. به عنوان مثال در مورد فلسطین و اسرائیل یک نگاه رادیکال 
از ترامپ را شــاهد بودیم و حالا همین مساله را علیه بایدن استفاده کرد. او از یک 
سو اسرائیل را حمایت کرد و از سوی دیگر هم به کره شمالی سفر داشت تا با رهبر 
این کشور توافق مورد نظرش را امضا کند. در مقابل بایدن به گونه ای دیگر عمل 
می کند. به عنوان مثال نزاع دو طرف در مورد اوکراین کاملًا مشهود بود یا در مورد 
ایران هم یک ســری از منازعات را شــاهد بودیم اما واقعیت این است که ایران از 
نظر هر دو حزب باید مورد هجمه واقع شود. وی در پایان خاطرنشان کرد: ترامپ 
نوعی از سیاست رادیکال را دنبال کرد اما بایدن هم به گونه ای دیگر همان راهبرد را 
دنبال می کند. در مورد افغانستان هم بایدن نتوانست یک دفاع درست و معقول را 
از خود نشان دهد اما به هر ترتیب حدود 81 درصد از شرکت کنندگان معتقدند که 
مناظره ها هیچ تغییری بر نظر و رای آنها نداشته و در نهایت به نامزد موردنظر خود 
رای خواهند داد. به هر ترتیب نمی توان گفت که بایدن می تواند دموکرات ها را به 
پیروزی برساند؛ چراکه اوضاع در این حزب هم با مشکلات و اختلافات زیادی بر 
سر او روبه رو است و حتی احتمال دارد گزینه دیگری را به جای بایدن معرفی کنند.

یک انتخابات و دو پیام جدی از اکثریت

ربیعی:

پیام کسانی که مشارکت نکردند، 
واضح، روشن و قابل دریافت است

رویای ریاست جمهوری و مشاوران 
نابلد؛ بلای جان قالیباف

مجلسی کارشناس مسائل آمریکا مطرح کرد:

احتمال معرفی نامزد جدید از سوی 
حزب دموکرات

نتایج نهایی انتخابات ۸ تیر ۱۴۰۳؛

رقابت پزشکیان و جلیلی در مرحله دوم 
سرویس سیاسی - محسن اسلامی صبح دیروز 
شــنبه ۹ تیر 1403 اظهار کرد:  58 هزار و 640 شــعبه 
شمارش شده است که شامل 482 شهرستان می شود. 
وی افزود: 24 میلیون و 535 هزار و 185رای شمارش 

شده است و ترتیب آرا به شرح زیر است:
* مســعود پزشکیان:  ۱۰ میلیون و ۴۱۵ 

هزار و۹۹۱ رای
* ســعید جلیلی: ۹ میلیون و ۴۷۳ هزار و 

۲۹۸رای
* محمدباقر قالیبــاف: ۳ میلیون و ۳۸۳ 

هزار و ۳۴۰رای
* مصطفــی پورمحمــدی: ۲۰۶ هزار و 

۳۹۷رای
وی بــا بیان این که » وزارت کشــور نتایج آرای 
شمارش شده را به شورای نگهبان ارسال کرد« گفت: 
تایید صحت انتخابات به عهده شورای نگهبان است. بر 
اساس قانون و موارد قانون انتخابات ریاست جمهوری 
هیچ کدام از نامزدها نتوانســتد اکثریت مطلق آرا را به 
دست آورند. وی افزود: بدین ترتیب نفر اول و دوم به 
عنوان دارنده برترین آرای این دوره به شورای نگهبان 
معرفی می شــوند و جمعه هفته آینده زمان برگزاری 
مرحلــه دوم خواهد بود. البته بعد از تایید شــورای 
نگهبان. سخنگوی ســتاد انتخابات کشور هم چنین 
گفت: از همه افراد و سازمان هایی که امنیت انتخابات 

را تامین کردند، تشکر می کنم.
تبلیغات انتخاباتی مرحله دوم ریاست 

جمهوری از چه زمانی آغاز می شود؟
با اعلام نتایج رسمی انتخابات در چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری این انتخابات به دور 
دوم کشــیده شد. فرآیند برگزاری چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری در ایران به دلیل شهادت 
آیت الله رییسی،رئیس جمهور در یک سانحه هوایی، 
پیش از اتمام دوره چهارســاله زود هنگام برگزار شد. 

پس از تأیید صلاحیت شش تن از داوطلبان 
انتخابات ریاست جمهوری از سوی شورای 
نگهبان، در تاریخ بیســتم خردادماه، رقابت 
بین مسعود پزشکیان، مصطفی پورمحمدی، 
ســعید جلیلی، علیرضا زاکانی، امیرحسین 
قاضی زاده هاشمی و محمدباقر قالیباف به 
عنوان نامزدهای واجد شرایط چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری، آغاز شد و 
پس از انصراف قاضی زاده هاشمی و زاکانی 
از صحنه رقابت، انتخابات میان چهار نامزد 
باقی مانده در 8 تیر ماه برگزار شد . با اعلام 
نتایج رسمی انتخابات -شنبه ۹ تیرماه- این 
انتخابات به دور دوم کشــیده شــد که این 

مســاله در قانون اساسی هم دیده شده و در اصل 11۷ 
قانون اساسی آمده است که:»رئیس جمهور با اکثریت 
مطلق آرای شرکت کنندگان انتخاب می شود، ولی هر 
گاه در دور نخست هیچ یک از نامزدها چنین اکثریتی 

به دست نیاورد، روز جمعه هفته بعد برای بار دوم رای 
گرفته می شــود. در دور دوم، تنها دو نفر از نامزدها که 
در دور نخست آرای بیشتری داشته اند شرکت می کنند، 
ولــی اگر بعضی از نامزدهای دارنده آرای بیشــتر، از 
شــرکت در انتخابات منصرف شوند، از میان بقیه،دو 
نفر که در دور نخســت بیش از دیگران رای داشته اند 
برای انتخاب مجدد معرفی می شوند.«طبق این اصل 
رئیس جمهور با اکثریت مطلق آرای شرکت کنندگان 

انتخاب می شود.
زمــان برگــزاری دور دوم انتخابــات 

ریاست جمهوری
همچنیــن به موجب مــاده 12 قانون انتخابات 
ریاســت جمهوری، رئیس جمهور با کسب اکثریت 
مطلق آراء انتخاب می شــود.اکثریت مطلق آرا یعنی 
فرد منتخب، بیــش از 50 درصد کل آرای مأخوذه را 
کسب کرده باشد، در اینجا ملاک صرفا آرای صحیح 

مأخوذه نیســت بلکه کل آرای مأخوذه مدنظر است، 
اما در صورتی که هیچکــدام از نامزدهای انتخابات 
ریاست جمهوری اکثریت مطلق کل آرای مأخوذه را به 
دست نیاورند انتخابات به مرحله دوم کشیده می شود.

طبق ماده 13 قانون انتخابات ریاست جمهوری: 
چنانچــه در مرحله اول برای هیچ یــک از داوطلبان 
اکثریت مطلق حاصل نگردید انتخابات دو مرحله ای 
خواهد شد بدین معنی که دو نامزدی که بیشترین آراء 
را در مرحلــه اول داشــته اند در انتخابات مرحله دوم 
شــرکت می کنند. به موجب ماده 14 قانون انتخابات 
ریاســت جمهوری: انتخابات مرحله دوم در جمعه 
هفته بعد انجام خواهد گرفت؛ بنابراین اگر هیچکدام 
از نامزدهــا نتوانند در این دور حائز اکثریت مطلق آرا 
نشود انتخابات مرحله دوم در تاریخ 15 تیرماه 1403 
برگزار می شود. اما طبق ماده 15 قانون مذکور چنانچه 
در هر مرحله از انتخابات ریاست جمهوری به هر دلیل، 
فقط یک نامزد در جدول انتخابات باقی بماند بلافاصله 
دستور شروع مجدد انتخابات صادر می شود. بر اساس 
ماده 6۷ قانون مذکور، فعالیت انتخاباتی در مرحله دوم 
از تاریخ اعلام رســمی نتایــج قطعی آراء مرحله اول 
شــروع و تا 24 ساعت قبل از آغاز اخذ 

رأی مرحله دوم ادامه خواهد یافت
گذری بر تاریخ

این دومین بار در تاریخ جمهوری 
اســلامی اســت که انتخابات ریاست 
جمهوری، دو مرحله ای می شــود. این 
اتفاق اولین بار در نهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری در سال 84 رخ داد. 
انتخاباتی کــه در مرحله اول آن مرحوم 
هاشمی رفســنجانی با 21 درصد آرا و 
محمــود احمدی نژاد با 1۹ و نیم درصد 
آرا بــه مرحلــه دوم راه یافته و نهایتا در 
ســوم تیر آن ســال، احمدی نژاد پیروز 
انتخابات شــد. محمد باقر قالیبــاف در آن انتخابات 
نیز حضور داشــت و علاوه بر ایشان علی لاریجانی، 
محسن مهرعلیزاده، مهدی کروبی، و مصطفی معین 

هم حضور داشتند.

 تاییــد صحت انتخابات به عهده شــورای نگهبان 
اســت. بر اســاس قانون و موارد قانون انتخابات 
ریاســت جمهوری هیچ کدام از نامزدها نتوانستد 
اکثریت مطلق آرا را به دســت آورند. بدین ترتیب 
نفــر اول و دوم به عنــوان دارنــده برترین آرای 
ایــن دوره به شــورای نگهبان معرفی می شــوند 
و جمعه هفتــه آینده زمان برگــزاری مرحله دوم 
خواهــد بود. البتــه بعد از تایید شــورای نگهبان.
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